Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020122100151

151

Nº 243, segunda-feira, 21 de dezembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES
EXTRATO DE CONTRATO Nº 77/2020 - UASG 403201

Nº Processo: 01530000674/20-31.
DISPENSA Nº 1006/2020. Contratante: FUNDACAO NACIONAL DE ARTES FUNARTE.CNPJ
Contratado: 34028316000294. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E -
TELEGRAFOS. Objeto: Contratação de produtos e serviços por meio de Pacote de Serviços
dos Correios. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência: 13/12/2020 a 12/12/2021.
Valor Total: R$100.000,00. Fonte: 100000000 - 2020NE800741. Data de Assinatura:
11/12/2020.

(SICON - 18/12/2020) 403201-40402-2020NE800000

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 01/2020 do TED nº 006/2019 que entre si celebram a União por
intermédio da Fundação Nacional de Artes CNPJ n 26963660/0002-42 Unidade Gestora:
403201 Gestão: 40402 e a Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ CNPJ nº
33663683/0001-16 Unidade Gestora: 153115 Processo: 01530002156/2019-18 - Objetivo
prorrogação do prazo. Total: R$ 4.500.000,00 (Quatro milhões e quinhentos mil reais) -
Vigência: 13/12/19 a 30/04/2022 - Signatários: Concedente: Lamartine Barbosa Holanda,
CPF: 363508930-34 Convenente: Denise Pires de Carvalho, CPF 875.998.487-20

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E
D O C U M E N T AÇ ÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 370003

Número do Contrato: 39/2018.
Nº Processo: 00190110578201811.
PREGÃO SRP Nº 6/2018. Contratante: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO -.CNPJ
Contratado: 72843212000141. Contratado : CENTURYLINK COMUNICACOES DO
BRASILLTDA.. Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do Contrato
nº 39/2018 por 24 (vinte e quatro) meses, a contar de 22 de dezembro de 2020, e o
reajuste dos valores em aproximadamente 10,97% (dez vírgula noventa e sete por cento),
nos termos das cláusulas décima segunda e décima do Contrato original, respectivamente.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993. Vigência: 22/12/2020 a 21/12/2022. Valor Total:
R$626.126,21. Fonte: 144000000 - 2020NE800455. Data de Assinatura: 18/12/2020.

(SICON - 18/12/2020)

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 18/2020

O pregoeiro da Controladoria-Geral da União (CGU) torna público o resultado do
julgamento do Pregão Eletrônico nº 18/2020, homologado em favor da empresa: LETTEL
DISTRIBUIDORA DE TELEFONIALTDA, CNPJ 07.789.113/0001-67, pelo valor global de R$
9.924.176,35, conforme processo administrativo nº 00190.103344/2020-31.

VINICIUS BORGES MIATELO
Pregoeiro

(SIDEC - 18/12/2020) 370003-00001-2020NE001941

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 21/2020

O pregoeiro da Controladoria-Geral da União torna público o resultado do julgamento do
Pregão Eletrônico 212020, que teve por objeto aquisição de software de gerenciamento de
bancos dedados MySQL, conforme condições constantes do edital e seus anexos, sagrando-
se vencedora a empresa: item 1. VSDATA COMÉRCIO & DIS TRIBUIÇÃO LTDA CNPJ:
07.268.152/0004-61, cujo valor global foi de R$ 155.306,00.

PAULO CESAR FEREIRA DE SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 18/12/2020) 370003-00001-2020NE001942

Conselho Nacional do Ministério Público

S EC R E T A R I A - G E R A L
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2020 - UASG 590001

Nº Processo: 4492/2020-80. Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação
de serviços continuados de garçonaria e de copeiragem nas dependências do Conselho
Nacional do Ministério Público, que compreenderá, além da mão de obra, o fornecimento
de materiais e equipamentos necessários à execução dos serviços, conforme especificações
e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, seus anexos e planilha de custo e
formação de preços.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 21/12/2020 das 08h00 às 11h59 e
das 12h00 às 17h59. Endereço: Safs Quadra 02 Lote 3, Safs - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/590001-5-00038-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 21/12/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 06/01/2021
às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

FABIANA BITTENCOURT GARCIA SOARES DE LIMA
Pregoeira

(SIASGnet - 18/12/2020) 590001-00001-2020NE000069

Ministério Público da União

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 80/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no
D.O.U em 09/12/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços, pelo
prazo de até 12 (doze) meses, para eventual fornecimento de café e
açúcar.

ANA LUISA CARDOSO ZARDIM
Secretária de Licitação

(SIDEC - 18/12/2020) 200009-00001-2020NE000001

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
S EC R E T A R I A - G E R A L

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie: Contrato nº 074/SG/MPDFT/2020. Processo nº 08191.079318/2020-87.
Contratante: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ:
26.989.715/0002-93. Contratada: AMÉRICA TECNOLOGIA DE INFORMÁTICA E
ELETROELETRÔNICOS LTDA.; CNPJ: 06.926.223/0001-60. Objeto: eventual aquisição de
novas licenças perpétuas de software de Backup, atualização de versão, suporte técnico do
fabricante e consultoria técnica especializada, além de instalação e implantação das
licenças (ITENS 1, 3, 4 e 6) de acordo com as condições e as especificações do contrato e
dos anexos do edital. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 74/2020. Vigência: O
presente contrato terá vigência de 95 (noventa e cinco) dias, a contar da data da
assinatura, ou até o recebimento definitivo do objeto do contrato, observado o disposto no
art. 57 da Lei 8.666/93. Valor Global: R$ 1.600.000,00. Programa de Trabalho:
03062003142610053, Elemento de Despesa: 339040. Nota de Empenho: 2020NE000757.
De 11/12/2020. Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 - Tesouro Nacional.
Signatários: MPDFT: WAGNER DE CASTRO ARAÚJO, Secretário-Geral; CONTRATADA :
WANDERSON PEDROSA DOS SANTOS, Sócio-Administrador. Data de assinatura MPDFT:
16/12/2020. Data de assinatura CONTRATADA: 17/12/2020.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie: Contrato nº 001/SG/MPDFT/2021. Processo nº 08191.061660/2020-21.
Contratante: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ:
26.989.715/0002-93. Contratada: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A; CNPJ: 03.506.307/0001-57.
Objeto: Contratação de empresa especializada em administração e gerenciamento de frota,
para implantação e operação de um sistema de abastecimento de combustível (gasolina,
diesel comum e diesel S-10) dos veículos automotores da frota do MPDFT e geradores,
através de acordo com as condições e as especificações do contrato e dos anexos do
edital. Modalidade de Licitação: PREGÃO ELETRÔNICO n.º 54/2020. Vigência: 1/1/2021 até
31/12/2021. Valor Mensal Estimado: R$ 56.578,68. Programa de Trabalho:
03062003142610053, Elemento de Despesa: 33903901. Emitente UG/Gestão
200009/MPDFT/00001 - Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: WAGNER DE CASTRO
ARAÚJO, Secretário-Geral; CONTRATADA: LUCIANO RODRIGO WEIAND, Gerente de
Licitações e LEIDIANE CAROLINE ONGARATTO, Coordenadora. Data de assinatura MPDFT:
16/12/2020. Data de assinatura CONTRATADA: 16/12/2020.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 033/2020-A. Processo nº 08191.068761/2020-22.
Contratante: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ:
26.989.715/0002-93. Contratada: SATÉLITE COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES EIRELI - ME.;
CNPJ: 37.920.249/0001-25. Objeto: a presente Ata tem por objeto o Registro de Preços,
pelo prazo de até 12 (doze) meses, para eventual aquisição de equipamentos de proteção
individual e de saneantes, visando auxiliar nas medidas de enfrentamento ao combate do
novo coronavírus (ITEM 1), conforme especificações constantes do Edital que, para todos
os efeitos, é parte integrante da mencionada Ata. Modalidade de Licitação: Pregão
Eletrônico nº 61/2020. Vigência: 18/12/2020 até 17/12/2021. Valor Global: R$ 7.012,50.
Emitente UG/Gestão 00009/MPDFT/00001 - Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT:
WAGNER DE CASTRO ARAÚJO, Secretário-Geral; CONTRATADA: ROMEU DE AMORIM:
Representante Legal. Data de assinatura MPDFT: 18/12/2020. Data de assinatura
CONTRATADA: 18/12/2020.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 033/2020-E. Processo nº 08191.068761/2020-22.
Contratante: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ:
26.989.715/0002-93. Contratada: PROLINE MATERIAL HOSPITALAR EIRELI; CNPJ:
32.708.161/0001-20. Objeto: a presente Ata tem por objeto o Registro de Preços, pelo
prazo de até 12 (doze) meses, para eventual aquisição de equipamentos de proteção
individual e de saneantes, visando auxiliar nas medidas de enfrentamento ao combate do
novo coronavírus (ITEM 7), conforme especificações constantes do Edital que, para todos
os efeitos, é parte integrante da mencionada Ata. Modalidade de Licitação: Pregão
Eletrônico nº 61/2020. Vigência: 18/12/2020 até 17/12/2021. Valor Global: R$ 6.807,50.
Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 - Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT:
WAGNER DE CASTRO ARAÚJO, Secretário-Geral; CONTRATADA: EDUARDO HENRIQUE
FARIAS: Representante Legal. Data de assinatura MPDFT: 18/12/2020. Data de assinatura
CONTRATADA: 18/12/2020.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 033/2020-E. Processo nº 08191.068761/2020-22.
Contratante: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ:
26.989.715/0002-93. Contratada: DABÉS DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO LTDA.; CNPJ:
37.028.350/0001-76. Objeto: a presente Ata tem por objeto o Registro de Preços, pelo
prazo de até 12 (doze) meses, para eventual aquisição de equipamentos de proteção
individual e de saneantes, visando auxiliar nas medidas de enfrentamento ao combate do
novo coronavírus (ITEM 11), conforme especificações constantes do Edital que, para todos
os efeitos, é parte integrante da Ata. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº
61/2020. Vigência: 18/12/2020 até 17/12/2021. Valor Global: R$ 2.184,00. Emitente
UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 - Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: WAGNER DE
CASTRO ARAÚJO, Secretário-Geral; CONTRATADA: LUCAS DABÉS RODRIGUES: Sócio-
Proprietário. Data de assinatura MPDFT: 18/12/2020. Data de assinatura CON T R AT A DA :
18/12/2020.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Termo de Contrato nº 43/2020. Contratantes: Ministério Público Federal e a
empresa GOSHME SOLUÇÕES PARA A INTERNET LTDA. CNPJ: 07.112.529/0001-46. Objeto:
Contratação de serviço de 1 (uma) assinatura anual de acesso ao Jusbrasil PRO,
compreendendo o fornecimento de 33 (trinta e três) acessos individuais e simultâneos ao
conteúdo digital de forma on-line pela Internet, pela conta registrada no sítio da Jusbrasil,
por meio de autenticação segura por login e senha de escolha do usuário do MPF.
Modalidade: Inexigibilidade de licitação. Valor total: R$ 11.484,00. Vigência: 04/12/2020 a
03/12/2021. Data de Assinatura: 04/12/2020. Signatários: pelo Contratante, ADRIANA VAN
DOORNIK DUTRA NUNES, Secretária de Administração / DAVI LUCAS BOIS, Secretário de
Administração Adjunto; e pela Contratada, PEDRO TWIASCHOR KUCZYNSKI, Sócio. Processo
MPF/PGR: 1.00.000.011390/2020-40.

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO
EXTRATO DO CONTRATO Nº 13/2020

Espécie: Contrato nº 13/2020, firmado em 17/12/2020 com a empresa LAJ ENGENHARIA E
TECNOLOGIA LTDA; CNPJ: 01.020.742/0001-41; Objeto: fabricação e montagem de
esquadrias de alumínio, para retirada de painel fixo de cortina de vidro existente e
modificação da peça para janela de correr, no edifício da PRR-1ª Região; Amparo: dispensa
de licitação fundamentada no inciso I do artigo 24 da Lei nº 8.666/1993 e na alínea "a",
inciso I do artigo 1º da Lei nº 14.065/2020; Processo: MPF/PRR1 nº 1.01.000.000329/2020-
30; Vigência: 17/12/2020 a 16/06/2021; Cobertura Orçamentária: Natureza de Despesa
3.3.90.39, Programa de Trabalho: 03.062.0031.4264.0001; Valor estimado: R$ 33.000,00
(trinta e três mil reais); Nota de Empenho nº 2020NE000467, de 14/12/2020; Signatários:
pela Contratante, Adalberto Sanches e, pela Contratada, Luiz Antônio Junqueira.

Thaíse Rocha